Eixo: Sustentabilidade e Questées Ambientais (SQA)
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Quantidade de
professores do eixo
que pontuaram no ltem

Somatério dos pontos
registrados no Eixo por
Item

PESQUISA

Coordenagdo de projetos de pesquisa — com
fomento externo

Coordenagdo de projetos de pesquisa — com
fomento interno

12,0

12,0

12,0

36,0

Coordenagdo de projetos de pesquisa — sem
fomento

10,0

6,0

16,0

Colaboragdo em projetos de pesquisa — com
fomento externo

Colaboragdo em projetos de pesquisa — com
fomento interno

6,0

6,0

12,0

Colaboragdo em projetos de pesquisa — sem
fomento

10,0

5,0

15,0

Organizagdo de eventos cientificos internacionais —
coordenagdo de comissdo organizadora

Organizagdo de eventos cientificos nacionais —|
coordenagdo de comissdo organizadora

Organizagdo de eventos cientificos regionais —
coordenagdo de comissdo organizadora

Organizagdo de eventos cientificos internacionais —|
participagdo em comissdo organizadora

Organizagdo de eventos cientificos nacionais —
participagdo em comissdo organizadora

Organizagdo de eventos cientificos regionais —|
participagdo em comissdo organizadora

1,0

1,0

Coordenacdo de grupo de pesquisa

1,0

1,0

Participagdo em grupo de pesquisa

0,5

0,5

1,0

Participagdo como membro de conselho cientifico,
em editoras de revistas cientificas indexadas

Parecer ad-hoc de projetos e trabalhos cientificos

1,0

Orientagdo de alunos em projetos de pesquisa

2,0

2,0

5,0

10,0

Co-orientagdo de alunos em projetos de pesquisa

Orientagdo de pré-incubadoras e incubadoras de
empresas




